⁸ "In operibus rationis est considerare ipsum actum rationis, qui est intelligere et ratiocinari, et aliquid per huiusmodi actum constitutum"; *Summa Theol.* I-II, 90, 1, ad 2.

⁹ "Ipsa verba doctoris audita, vel visa in scripta, hoc modo se habent ad causandam scientiam in intellectu sicut res quae sunt extra animam, quia ex utriusque intellectus intentiones intelligibiles accipit"; *De Ver.*, 11, 1, ad 11. "Ex hoc enim aliquis intelligere dicitur quod intus in ipsa rei essentiam veritatem quodammodo legit"; *De Ver.*, 15, 1, c. "Sicut igitur dignius est doceri a Deo quam ab homine, ita dignius est accipere scientiam per sensibiles creaturas quam per hominis doctrinam"; *Summa Theol.* III, 12, 3, ad 2. "Omnis veritatis cognitio ab alio est: vel per modum quidem disciplinae, ut a magistro; vel per modum revelationis ut a Deo; vel per inventionem, ut ab ipsis rebus"; *In Ioan.* 7, 2.

¹⁰ "Oportet quod in intellectu nostro sint quaedam quae intellectus noster naturaliter cognoscit, scilicet prima principia, quamvis etiam ista cognitio in nobis non determinetur nisi per acceptionem a sensibus"; *De Ver.*, 8, 15, c. "Omnis cognitio nostra ortum habet a sensu"; *In Ethic.*, 2, 1. "Cognitio principiorum accipitur a sensu"; *In Boet. De Trin.*, I, 1, 1, ad 4. "Cognitio enim principiorum a sensibilibus accipitur"; *Q. disp. De anima*, 4, ad 6. "Primorum autem principiorum cognitio a sensibus ortum habet"; *De Ver.*, 10, 13. "Cognitio principiorum provenit nobis ex sensu"; *Summa Theol.* I-II, 51, 1. "Nostra cognitio a sensu ortum habet"; *Summa Theol.* II-II, 27, 4.

modo si la atención del intelecto se dirigiese a ella, es más bien una información que permanece implícita¹¹.

Identificamos, pues, en las doctrinas del *De Ver.*, 15, 1 un núcleo importante de pronunciamientos por la congruencia que muestran con la hipótesis arriba formulada. Pero antes de profundizar más en estos pronunciamientos recapitulamos lo que queda claramente establecido:

a) que se da en la facultad intelectual una recepción directa, simple y absoluta de verdad¹²;

¹¹ Con la expresión "recepción implícita de una realidad inteligible que informa al intelecto" se designa aquí la peculiar formación en nuestro intelecto de un hábito cognoscitivo completo, el *intellectus principiorum*. Se podría decir que la aprehensión inicial de la verdad de los primeros principios, más que generar un conocimiento, genera directamente un hábito. "Sunt ergo in hominis aliqui habitus naturales, tamquam partim a natura existentes et partim ab exteriori principio; aliter quidem in apprehensivis potentiis, et aliter in appetitivis. In apprehensivis enim potentiis potest esse habitus naturalis secundum inchoationem...; ex parte ipsius animae: sicut intellectus principiorum dicitur esse habitus naturalis" (*Summa Theol.* I-II, 51, 1, c.). "Nec tamen intelligendum est quod intellectus agens sit habitus per modum quo habitus est in secunda specie qualitatis, secundum quod quidam dixerunt intellectum agentem esse habitum principiorum. Quia habitus ille principiorum est acceptus a sensibilibus et sic oportet quod sit effectus intellectus agentis, cuius est phantasmata, quae sunt intellecta in potentia, facere intellecta in actu" (*Summa C.G.*, II, 78). Y, sin embargo, "el hábito de los primeros principios se distingue esencialmente de los demás hábitos del entendimiento en esto: que los restantes hábitos son posteriores a los actos, o son adquiridos por uno o muchos actos de conocimiento: pero el hábito de los primeros principios es anterior a cualquier acto de conocimiento intelectual" (Jesús GARCÍA LÓPEZ, *Doctrina de Santo Tomás sobre la verdad*, Ediciones Universidad de Navarra, S.A., Pamplona, 1967, 126). Además, "principia indemonstrabilia in speculativis non sunt ipse habitus principiorum, sed sunt principia quorum est habitus" (*Summa Theol.*, I-II, 94, 1, c.).

¹² Conviene señalar que, aquí, el término "verdad" expresa, a diferencia de la verdad lógica que sólo se da en el juicio, la verdad entitativa de la realidad extramental: "ex hoc quod aliquid habet de entitate, secundum hoc natum est aequari intellectui; et sic ratio veri sequitur rationem entis" (*De Ver.*, 1, 1, ad 5). "Noster enim intellectus cognitioni accipit a rebus et ideo causa et mensura veritatis ipsius est esse rei"; *In Epist. ad Rom.*, 3, 1 (Marietti, n.255). "Sed si consideretur ipsum esse rei, quod est ratio veritatis, sicut dicitur in II *Metaph.*, eadem est dispositio rerum in esse et veritate: unde quae sunt magis entia, sunt magis vera; et propter hoc etiam in scientiis demonstrativis magis creduntur principia quam conclusiones"; *Q. disp. De caritate*, 1, 9, ad 1. "In omnibus cognitionibus acceptis a rebus... veritas conceptionis praesupponit entitatem rei sicut propriam mensuram"; *In IV Sent.* 8, 2, 1, d, ad 1. "Et... esse rei... causat veritatem intellectus"; *Summa Theol.*, I, 16, 1, ad 3. "Unumquodque enim ita se

b) que la facultad intelectual está dotada de un hábito natural, el *intellectus principiorum*, que aprehende de modo simple y absoluto esa verdad; y

c) que este acceso simple y absoluto, sin discurso, a la verdad, precede y funda todo razonamiento discursivo.

¿Qué hay detrás de esa verdad que se capta de modo absoluto y simple? Es lo que intentamos desentrañar ahora.

2. El significado de la afirmación "es".

Para sacar a la luz más fácilmente lo que subyace en los pronunciamientos del *De Ver.*, 15, 1, se hace casi obligado ahora tomar contacto con una realidad lingüística de capital importancia en las doctrinas del Filósofo del "acto de ser": el "es" de la proposición afirmativa. El mejor análisis de esta expresión lo encontramos en el *Comentario de Sto. Tomás al Perihermeneias de Aristóteles*, cap. I, lect. 5. Este comentario expresa nítidamente que las acciones significadas por los verbos de nuestro lenguaje son aprehendidas por el intelecto, ya que son realidades inherentes a sujetos subsistentes con existencia extramental¹³. La afirmación "es" atribuida a una cosa, sin embargo, comporta un caso especial porque se trata de la acción más fundamental inherente a un sujeto subsistente: su actualidad. Esta acción, no obstante, también es aprehen-

habet ad veritatem sicut ad esse"; *In I Sent.*, 19, 5, 1. "Quantum unumquodque habet de esse, tantum habet de veritate"; *SCG I*, 61.

¹³ "Proprium nominis est, ut significet rem aliquam quasi per se existentem; proprium autem verbi est, ut significet actionem vel passionem. Potest autem actio significari tripliciter: uno modo, per se in abstracto, velut quaedam res, et sic significatur per nomen, ut cum dicitur actio, passio, ambulatio, cursus, et similia. Alio modo, per modum actionis, ut scilicet est egrediens a substantia et inhaerens ei ut subjecto, et sic significatur per verba aliorum modorum, quae attribuuntur praedicatis. Sed quia etiam ipse processus vel inhaerentia actionis potest apprehendi ab intellectu et significari ut res quaedam, inde est quod ipsa inhaerentia actionis ad subjectum, possunt accipi ut verba, ratione concretionis, et ut nomina prout significant quasi res quasdam... Et quia etiam ipsum agere vel pati est quaedam res, inde est quod et ipsa verba in quantum nominant, idest significant agere vel pati, sub nominibus comprehenduntur communiter acceptis... Et hoc probat, quia... dictum est quod voces significativae significant intellectus" (*In Periherm.*, I, 5).